nere

nere disciplinæ ad famam proiectus, Heidelbergæ profiteri cœpit. & ibi Ludovico Nas-  
sovio imprimis innotuit. Post illustribus  
Galliaæ familijs, eruditionis, geniique benefi-  
cio immersus; ut in Belgum venit, magnam  
sui exspectationem omnibus fecit. solerſ  
animo, obsequendi gratiā, & civili congres-  
ſu, nec minus officij comitate, ad ingenia  
principum vitam instruxerat. Nec enim  
novorum hominum deliramenta sectaba-  
tur, & rursus in religione scrupulum oderat.  
Humaniusque credebat, iniuitati tempo-  
rum cedere, pietatisque integritatem in pau-  
cis violare, quam vim adferre turbatis consci-  
entij, quas in contaminatis hominibus nulla  
unquam supplicia eluunt. Itaque Auriacus ad  
se accitum promissis onerat. & ad professionē  
publicam in Lovaniensi, vel Duacensi Acade-  
mâ destinat. Mox futurum spondens, ut favo-  
re proprij nominis, suoque, & magnatum suf-  
fragio accerseretur in Privatum Concilium.  
Rebus sic compositis tanquam brevi reditu-  
rum à se dimittens muneribus honoravit. in  
spem adductus, religionis arbitria suscipi pos-  
se, si vir tantus cum Viglio, Masioque, & Ho-  
pero equatâ dignitate componeretur. Nam &  
Barlaimontium per Gasparum Scetum sollici-  
tabat in societatem consilij; peculiaria quoque  
in ipsū officia sua repromittens, si adversus Hi-  
spanice Inquisitionis tristitia unā consurgeret.

E 2

Quippe

Quippe repulso Granvellano hunc jam titulum factionibus prætexuerant. Ceterum Barlaimontius vir sanctus, & innocens, virtute, & prudentia eximus, Granvellani partibus se junxerat. Ejus abscessu discordis, odioque relictus, fidem & constantiam nullam tempestate libatas ad ultimum Regi servit. Ex alia parte Balduinus tempestiva penitentia consilium suum damnavit. stultus ratus, pro securis, & præsentibus, incerta præcipitia eligere. & ut quisque ei amicus, & redditum dissuadebat; dedecus, atque discrimen ostentans, si non resloveret leges, quarum contumaciam duraret Rex Philippus. Non omisit Ludovicus Naslovius ceteris eum nuntiis admonere promissi, & imminentium honorum blanditiis allicere: sed ille in Gallia Borboneis, Guiseisque juxta acceptus, & inde majora sibi præmia spondens; laborabat inter dissidentes finire discordiam, gravem paci, graviorem dominabitibus, in quorum perniciem haut dubie eruperat. Ergo Auriacus spe sua frustratus, consilium mutavit. faciliusque quæ vellet perfici posse credens, si nullis curiarum frangretineretur; Privatum Concilium cum Financiis expungere statuit, & ad suam curiam utriusque munia transferre. Parva res est prima specie: sed sub titulo minus atrocis publicæ vires, petebantur. Proinde ut ad eadem

eadem volenda Proceres impelleret, crebris sermonibus incesiebat; *Consiliary titulum penes se, penes alios vim & potestatem esse.* interim si accideret tristius aliquid, si flagitaret multorum annorum stipendia seditionis miles, si hereticorum tumultus ingrueret, reddendam sibi rationem; qui non legibus, non ærario præfessent: sed in hoc duntaxat haberentur, ut speciosa dignitatis umbrâ, nova semper tributa extorquerent à populo. Pares nempe se toti reipublicæ. cureque sufficere, quæ frustra in plures spargeretur. Revocanda esse Privatae curiae, Finantiarumque officia ad Concilium Status, ut unius reipublicæ una tantum esset veluti anima, concorsque sententia. Multis æqua sentire videbatur, quò hæc pertinenterent non satis adhuc animadvententibus. Concilii formam concepit, ut duodecim primorum gentium equites in Senatum sublegerentur; judicia Mechliniam rejicerent; gratiam, abolitiones, & ejusmodi, Præsidium cum assessoribus permitterent; Ærarium ipsi regerent; minores curas delegatis committerent. Sed hæc consilia etiam suis auctoribus ardua videbantur. Nec enim suppetebat, quo pacto persuaderent Regi, inter tot obrectatores, qui potentiam Procerum antè exosam, timere inciperent. Itaque diu secum expendentes, centuriones clam subornant, qui exposcerent in aulâ stipendum obæratis militibus; & si differentur seditione

E 3

nem

nem in promptu affererent. Fortè & libelli curiæ oblati, torpedinem justitiæ, & inde dis- crimen, in vasta hæreticorum frequentia que- rebantur. Ergo in tot malorum remedium, Gubernatrix contraxit Proceres in Concilium. Omnes uno ore dixere suffragium? Legatus in Hispaniam decernetur, qui indica- ret hæc Regi, & levamentum peteret. Ignatius adhuc Viglius quid Proceres machinaren- tur, & melioribus consiliis dirigens fata re- publicæ, loco sententiæ dicebat: *Sectarios lati- corripuisse provincias; sed non esse desperatum re- medium, neque auctoritatem imperij omnino pro- jectam.* Projectò si florarent in republica leges, pro modo flagity magistratus animadverterent, minori negotio debacchantium illam colluviem tolli posse, quam surrexerit. nunc vero nullum in ma- gistratibus præsidium; & hinc scelerai impunè gra- sari, & ab uno ad aliud, sine retinaculo transitum facere. sua tantum quisque impleret officia, at- que uterentur remedio à majoribus reperto; han- dubiè supplantaturos partem illam vulgi, & modi- cam respectu cæterorum, & plane timidam. Non unius quidem anni negotium esse, nec tot flagitia si- mul posse erui: quemadmodum nec uno gradu istos homines innocentia destituit. tempore opus esse. Vi- tia publica, ut sensim adulta, ita & sensim corri- genda. ab unitate auspicandum; ut ad summan- venias. neminem inde cœpisse, quo incredibile est pervenisse. esse in procinctu Tridentinum Con- cilium;

libelli  
de dif.  
a que-  
dium  
Conc-  
n: Le-  
ndica-  
Igna-  
naren-  
ta re-  
os late-  
um re-  
o pro-  
eges;  
terent,  
m tolli  
n ma-  
e gradi-  
nstrum  
; at-  
; han-  
modi-  
Non  
itias-  
u iftos  
e.V.  
corri-  
man-  
le ej-  
onca-  
lium:

lum: ne afflicti sacerdotum mores desiderium suum deterrent. Addebat deinde. Hanc ali- undè proteri ministros justitiae, quām quòd plerique Satrapæ insolentiores, omnem reverentiam, & obsequium erga magistratus exuerent. Unde in ceteros impunitatis spes, liberiusque vitia gli- scere quæ primorum exemplo aluntur. Languen- tem justitiae manum ad nervos revocare in expedito esse volentibus, nec ob id accersenda procul regis consilia. si provinciarum rectores præsidium militare lictoribus succenturiarent; si abolitiones, si indulgentiae, hac tenus promiscuae, intrà mon- dum legesque coercentur, mox reddituram ma- gistratibus reverentiam suam. Exhausti ærarij nul- lam in ministris culpam. Bello Gallico Regis opes attritas, aliter recreari non posse, quām si vel Hispaniæ, vel provinciæ novis tributis subvene- rint. quæ autem hic extorqueat nemo, nisi sub oculis principis, cuius etiam maturam præsentiam tot simul reipublicæ vulnera implorarent. Nesci- re ergo se quòd pertineret destinare legatos in His- paniam, quasi vero hæc hodie nova essent, & non pridem audita Regi. Si tamen decernere per- severarent, non adversari se quidem, si in hoc fie- ret, uti Rex Philippus acceleraret redditum in pro- vincias. Sedit ergo sententia quæ legatum mitteret. Omnia consensu Egmondanus assumptus est. Erat enim propter milita- rem gloriam Regi acceptus: adhæc insigni corporis habitu, cuius apud principes fe-

E 4      rē exi-

re eximia est veneratio. Mandata quæ per-  
ferrentur in codicillos Viglius redegit, po-  
stero die in curiâ recitavit. Pauca omni-  
no' erant. Sectariorum multitudinem, iuli-  
tia contemptum, & ærarij inopiam quere-  
batur magis, quam exprimebat. Denique  
orandum Regem, ut occursum tot malis fe-  
stinaret in provincias. Plerisque probantibus  
quod facundiæ legati plura reservarentur,  
Auriacus ad occasionem intentus, meditato  
imperu in hæc verba detonuit. *Quid adhuc*  
*disimulare convenit? sine ambage nuntiandum*  
*est Regi, hoc in statu salvam stare non possemus.*  
*publicam. Multitudo ex magna parte à religio-*  
*ne majorum defecit, nec pares sunt magistratu-*  
*tanto incendio. proprio vitio provincie laborant,*  
*propter sacerdotum mores sordibus maculatos,*  
*frustra contagio arcitur, cuius causa in visceribus*  
*alitur. Quid editorum severitas hactenus profecta,*  
*nisi ut atrocior succederet Inquisitio? neque hac ipsa*  
*coercendis flagitiis satis valida, mitioribus reme-*  
*dijs eluenda sunt haemacula. Ostentatatorments*  
*ingenia exasperant, ex unius cineribus mille re-*  
*nascentur, male id cogitur ad quod persicadenda*  
*pervenire oportet. acrius stimulat qui consciencij*  
*vim adfert. Et intempestiva sunt remedia quibus*  
*delicta magis accendimus, imitandi sunt perin-*  
*medici, qui interdum plus quiete, quam movendi*  
*proficiunt. honestè cedit, qui tempori cedet,*  
*hoc est, necessitatem aestimat. Nemo mihi priorum*  
*sæculo-*

seculorum innocentiam objiciat. Idem genius ho-  
dierna ingenia non conjungit. Neque olim pœnarum  
metus, sed sui mores quemque continuere. Ne  
irritamenta quidem eadem sectis nascientibus;  
cum adhuc intra paucorum, viliumque conscienciam  
concluderentur. totæ hodiè regiones huic  
disciplinae accedunt. ut mirum adeo videri non de-  
beat, si plerisque Belgis impetus iste novitatis impo-  
suerit. qui ut frangatur, relinquendus est sibi, in  
pingui, inertique licentia, ne ad insaniora adi-  
gatur necessitate. Vidimus quantum turbæ Va-  
lencenis, Tornaci, & Antverpiæ accenderit. quid  
futurum si plures simul urbes reverentiam exuant?  
Incertum est remedium quod pollicetur nobis Tri-  
dentinum Concilium. & ut vanum esse credamus,  
Germani non recipiunt. Exemplo eorum mitius  
vivendum est cum sectariis; quos ne catholici illic  
principes cruciatibus asperant. si crederem ad con-  
scientias hominum valere supplicium, si aderem  
exquisitiorem quamque crudelitatem. sed cum per  
tot annos igne, ferroque nihil profectum videam;  
utilius judico detrahere aliquid horrori legum, qua  
palam facere impares eas esse flagitijs. Prisorum  
temporum sectas gladius non delevit. eruditione,  
& eloquentia, viræque exemplo revocati sunt  
errones illi ad ecclesiam. His armis hominum ani-  
mis vim inferimus. religio imperium despicit.  
nemo cogi potest, ut credat invitus. Et haec solidio-  
ra pacis sunt consilia; quæ tamen Privatae Curiae  
senatores non recipiunt. malunt omnia flagrare  
incendio,

E 5

incendio, ut in turbidis undis largius pescantur. Vnde enim justitiae ista corruptela, nisi ab ingentibus illorum vitiis, insatiabili aviditate cuncta profunduentium? Non superarent tot divitiae isti hominibus è scholastico squalore in Concilium accitis, si muneribus nihil concederent. Scimus quo condicuntur sint stipendio, nec illud par esse, quod luxum, & pompam, & tam infames sumptus toleret. Vnam tam modestè peccarent ut negari flagitia possent. Nunc si populo credimus, non aliter rectum quam auro tentantur. nec quidquam tam sancte indulgent, ut non accipient. sed ut promiscue omnes avaritiae non insimulem: accusare certam invidiam, similitates possum, & privati odii stimulos, quibus adversandi libidine invicem se laetantur. & miserorum calamitatibus injuria sue latitant. Quis probet intempestivam Cancellary Brabantia jurgandi licentiam, & exerceri solitas cum Massio contentiones? dicerem erupturas in publicam perniciem, nisi quis crederet à me malignum prolatas, ad conflandam invidiam. Interim scimus quam turbida sint consilia eorum, quibus affectus officit. Non est igitur quod in discrimen vocent innocentiam Procerum, quasi scilicet Gubernatores, ad infamis cuiusque licitoris libidinem centurias militum subministrare debeant. Ponant illi senatores modum animo suo. ne tam prouisi ad indulgentias, quas cum à nobis non impetraverint rei, in ista curia statim redimunt. Hoc est quod rempublicam funditus trahit. Nemo adremitenda

mittenda scelera facilis esse potest, quin semper aliquid adjiciat malo publico. Nunquam mihi placuit, in tot Concilia curas imperij, & arcana distrahi. Sufficit omnibus Concilium Status. & hoc ipsum Proceres non raro inter se secreto missitabant: ideoque nunc repeto, ut omnes intelligant, haud aliter tot malorum finem haberi posse, quam si Privatae curiae, & Finantiarum officia, in Proceres transferat Rex Philippus: Conciliumque unum, veluti unum corpus, ex omnibus faciat. Postulandum hoc est ab eo disertis verbis, nullum alioqui fructum legatio habitura est. Tum conceptam à se formulam de promens, in intempestam noctem sermonem protraxit. Lassa Gubernatrix & attonita ad cœnam discessit, atque in posterum diem Concilium distulit. Ad hanc orationem Viglius diriguit. In se potissimum jaculatam viderat, & fundamēta imperii quat senserat. Ergo anxius animo, secreta æstimatione volvebat, quid postridiè respōsurus esset calumniis. Inter curam & meditationes insomnem noctem protraxit. Surgentē die habitum corporis componens, rotantibus oculis linqui animo cœpit. nervisque in stuporem actis, totum corpus sensus destituit. Exspiranti similem minister invenit. cùm nec satis compotem mentis amici renunciarent, in ejus locum ad Concilium Status Ioachimus Hoperus accitus fuit. Vir antiquus, & gravis, sanctitate morum, & eloquen-

eloquentia excellens. Quædam de abroganda Inquisitione, derogandisque legibus, & confusione Curiarum mandatis adjecit; non tam volente Gubernatrice, quam non probante. Post Calend. Ianu, digredientem Egmondanum Viglius oravit, ut vacationem libi à Rege peteret. Ægritudinem animi in contemplatione doloris detenti, & fatigatum laboribus corpus prætendens: re vera apud amicos privatae vitæ desiderium testabatur. Pervenisse sed ad extremum fastigium. decidere posse, progredi vero non posse. tempus esse subducere et vicem iugo tritam, & eripere se fortune fastidio. Raro potentiam diuturnam nec eodem statu formam consistere; quæ post satietatem, ferè deservit eos, quos propiore amicitie gradu Principibus admovit. Posse reliquum etatis sapientiae concedit quod in republica per indignationem, & discordia transmittendum sibi foret proceribus inviso; non aliqua sua culpa: sed quia flagitorum impatiens suaderet optima. Prospectare imminentes seditiones, per nimium magnatum inseclus consensum; per laceratam superstitionibus regionem, legibusque parere nestram, & in benignius aliquid astrum adfusserit, undaturam brevi civili sanguine. & ha omnia privata vitæ vitare.

Interea Egmondanum in Hispania magno honore, donisque Rex coluit. Ea tamen quæ in Belgio agitarentur tristior accepit.

Quem cum Alexandro Farnesio Gubernatricis

natricis filio à se dimittens, preferenda man-  
data dedit in hanc sententiam. *Gratiissimis au-*  
*nibus legationem excepti. ex his quæ deferebantur*  
*cognosco sollicitudinem tuam. salutem publicam*  
*fidei tuae diligenter commendo. Propter impenden-*  
*tem Turcicorum armorum necessitatem artius in*  
*Hispania detineor. nec referre pedem inde pos-*  
*sum, nisi ut fugitivo similis videar, ac desperare de*  
*successu victoriae. ut proximo anno veniam, sum-*  
*ma ope nitemur. Destino interim ad te ingentem*  
*vim pecunie, ut nominibus meis & alienum exol-*  
*vas. De remedio justitiae vos videritis, & inte-*  
*grum ad me negotium referre. Ceterum religionis*  
*causam perfuntoriam non existimo. multa simul*  
*in contemplationem veniunt. quæ hoc amplius cu-*  
*ram intendunt meam, quo propiori vinculo obstri-*  
*cti sunt fastigia, ceteris in rebus in eo stant consilia*  
*mea ut eligere possim. hujus longè alia est condi-*  
*cio. Rex per leges esse non possum, nisi & catholi-*  
*cus; nec proinde alius quam catholicis imperare. E-*  
*quidem spiritu nihil carius habeo ejus tamē naufra-*  
*gium longè vilius religione duco. Imò potius millies*  
*moriar ( si per naturam liceat ) quam ut in hac re*  
*mutationem admittam. Itaque tres episcopos, cum*  
*Theologis, ac consiliariis aliquot vocabis in concilium*  
*memeto viros eligas, fama conspicuos, nec de-*  
*teriores ingenii. Inter eos unum tibi Rythovium*  
*principio de ceteris ipsa melius despicies. Quo pacto*  
*optima principi possint constituere eos jubeo. ne ple-*  
*bia ingenia inopia doctrinae, post hac trahantur in*  
*errores*

MIO LXV.  
Sty' o ve-  
teri.

errores animi. contaminati verò sanitatem debeant melioribus disciplinis. Deinde quis ordo servandus in scholis; quā ratione juventus formanda quā optimis studiis. Multi enim institutionis vitio de- generant à sensu majorum, & falsas sibi persuasi- nes induunt. Discutient denique an pristina legum pœnæ mitigari debeant. Nam ut relictum sibi sit- lus, sine metu licentiam exerceat, mihi non est am- mus. Pœnam aliquam sanciri volo: & quidem va- lidam, ad frenandum istorum hominum amentiam. Nam ut inulti, & securi degant, nec condicior pu- blicæ tranquillitatis, nec divini cultus ministerium postulat. Quamvis interim ostentata supplicia me mihi satis videantur conducere rationibus tempo- rum, quia damnatos audio latantium more canen- tes, atque invicem se adhortantes, ultimam ne- cessitatem excipere. Hæc ergo summa agentur diligentiā, prout magnitudo rerum postulat. ut si nos in- tentos viderint boni, resumant animum: malive- despondeant. integra tamen omnia mihi serva.

*Proceres,  
episcopi &  
consiliarij  
conveni-  
unt.*

Hæc relationis summa erat. quam III. Non. Maii Gubernatrici exhibuit. pronum- que Regis in Proceres affectum, sincerum- que gaudium testabatur quod eā legatione perceperat. Dein agitatum quos ad exequendam Regis voluntatem adhiberent in concilium. Ex episcopis supra Rythovium, in Na- murensem & Audomarensem consensum est. His adjuncti Iacobus Martins Flandria, Hippolitus Persin, Ultrajectensium praefides,

Antonius

Antonius Meulenare consiliarius Mechliniensis, Iodocus Tiletanus Theologiæ, Wilmarus Bernarts Canonum, Professores. Viri eruditio illius temporis exculti, ac divini humanique juris scientia præter cæteros insignes. IV. Cal. Iun. in aulam convenere. sed ne rei quæ agitaretur suspicionem populo facerent, quæsus est color. Concilium Tridentinum retractaturi fingeantur. Primâ die facilis & expedita deliberatio. Quærebatur de rectâ institutione fidei ; de executiendis sacerdotum ingeniis, non irritata vetustate ad ignaviam prolapsis. sed in eam partem Concilium Tridentinum abunde prospexerat. saluberrima ecclesiæ reperta, Christianisque principibus ferè placita, siue scelere verti non posse. dandam operam ut in mores venirent. Et in hanc sententiam facta est discessio. Sequens cognitio longâ contentionē, variisque orationibus agitata fuit. Episcopi contumaciter intercedebant pro legibus, quarum utilitatem prioris temporis innocentia sanxerat. Proceres è diverso, quondam placuisse dicebant aciora remedia, temporibus sic postulantibus, alia etatem, alios mores requirere. ut annorum vices, ita & vitiorum esse. Veteres seculi sui innocentiam se presentis ævigenium intelligere. in republicâ idem semper spectare oportere; non idem semper convenire. legum oportunitates non uno statu

statu consistere. mutari solere pro temporum moribus, atque utilitatum præsentium rationibus inservire. Non esse laudatam in una sententia perpetuam permanzionem. Nautas aliquando non ad ter, quam flectendo in portum pervenire. homines non possunt, flecti debere leges, quas mortales, & temporibus aptas prudentia condidisset. Eas quidem salubres olim, satisque validas fuisse ut pernitiosa excluderent. vitijs usque adeo ferventibus; cum malorum initia adhuc in potestate forent: nunc tamen impares esse ad extirpandum virus quod tot simul gentes corripuit. adeo facilius excludi vicia, quam ejici. Sic diffidum est negotium. Auriacus vero postridie iulii Gubernatricis præsentis temporis calamitatem exposuit. Nec immerito, inquit, commover nomine reipublicæ; quam circum, intraque sectarij lace sunt, & penetralia ejus crebris quantiunt motibus. Remedia ista languentis ævi modis excedunt. nisi spote in Labyrinthum currere placeat. unde sera nos pœnitentia sine pudore, & damno non eripiatur. si nescitis, atrocissime religionis sunt dissidia. In Gallis præsens habemus exemplum. nam in se acris, quam in nos olim incurserunt. tam vastum regnum ita seditione distractum est, si videatur aliter componi non posse, quam alterius partis exitio. Quid si sectarij nostri, quod suis mequeunt consequi viribus, excidio patriæ querant, amulasque gentes specie auxilijs accersant. laceratum discordis imperium? acerrimus mor-  
sus es  
ta po  
Nam  
erun  
temp  
illar  
porr  
supp  
ride  
par  
mer  
lum  
mu  
ne l  
run  
co  
me  
cill  
esse  
lat  
cup  
in  
jia  
bl  
ct  
po  
pr  
n  
si

sus est irritatæ necessitatis. Neque ignoro adferri multa posse , quæ à derogandis legibus nos absterreant. Nam nec ipse leges temerè vertendas judico ; si pares erunt flagitiis ; si condicio sæculi inutiles non fecit ; si tempora aliud non desiderent. Nunc etiam horrorem illarum judices aversantur, & ad rigorem calculos non porrigitur. Et quid obsecro profectum tam exquisitis suppiciis ? Carcerem , laqueos , cruciatus homines isti ridendo excipiunt. adversus terribiles flammarum apparatus rectos oculos tenent. nemo tot vexatus tormentis pœnitentia vestigia exhibuit. Et si verum volumus , cottidianis spectaculis animatur constantia. unus exitium , plurium est illecebra. Adhuc verendum ne lacebita patientia exeat in furorem , & ad armorum necessitatem desperatio traducatur.

Hæc & similia Auriacus. Sed episcopi in contrarium arguebant : Sectarios nullâ flecti clementiâ. patientiam nostram contemptim pro imbecillitate accipere. Diversum cæteris mortalibus illud esse genus hominum. reliqua scelerâ intra conscientiam latere. hoc unum non ante quiescere, quâm regnum occupaverit. ferro opus ut exscindatur tabes , priusquam in plures serpat. nundum eo gradu consistere, unde dejici non possit. sed ne quid damni coercitio in rempublicam infundat , pœnarum gradus statui posse. Doctoribus , Ministris , relapsis , contumacibus ultima ponantur suppicia. pœnitentiâ flexi , exutis bonis provinciâ cedant. verberibus & exilio plectatur nequitia , que non ex alto processit ; sed animorum simplicitatem occupauit. In omni denique animadver-

*Episcopi  
certant*

*pro legi-  
bus.*

sione dignitatis, sexus, etatis rationem judices habant. Si publicum exemplum non permiserit iracundia temporis, integrum eis sit repetitis calculis condemnatos et triremes abjecere. Hac secreto mandari judicibus posse, ut ipsi cognoscant neque gracie aliquid concedi, neque inexorabiles poenas constitui. Cum fervescent studia partium, his pro legibus, illis contra contumaciter nitentibus, jussi sunt episcopi in codicillos referre sententiam suam. Proceres autem ut subscriberent persuaderi non poterant. Rogati verò torpedini justitiare medium quærerent, variis dilationibus relationem frustrati, spatio tandem languescere passi sunt: ut ferè in republicâ solent fastidita negotia. Odio præsentium, & ne sine causâ mutationem legum postulasse crederentur, turbari cuncta malebant. Et nunquam postea de justitiâ quæsitum.

Inter quæ superveniunt à rege epistola Concilii Tridentini publicationem mandantes, cum paucorum Anabaptistarum supplicio; quorum exitium non ausa Gubernatrix, ad Philippum detulerat. Tunc demùm recruduit ira Procerum. Aususque est Auratus Egmondanum insimulare, blanditiis captum, nihil præter inanem promissorum pompam ex Hispania retulisse. Et ille non obscurè arguebat inconstantiam Philippi Regis, nec verbis ejus fidem constare. Sed Gubernatrix cuncta in mollius flectebat, &

ad ro-

ad roganda Concilii Tridentini decretā co-  
gebat Proceres in curiam.

Tridentum in Venetiarum finibus, inter  
montium amplexus, modicā planitie ad At-  
hesim accumbit. Tristis scopulis, & horrida  
regio, immittib[us]que damnata frigoribus, sed  
*Conciliū  
Tridentī  
num pro-  
mulgari  
jubetur.*  
ancēna ædificiis civitas, Italicis Sicariis quasi  
ad asylum seponitur. In hac œcumenicum  
Concilium magnā frequentiā celebratum,  
ex loci vocabulo nomen accepit. Nam cūm  
Martinus Lutherus sacerdotum odio ferox,  
laceſſeret paſſim tranquillitatem ecclesiæ: Ca-  
rolus Cæſar in hoc totus incubuit, ut diſſi-  
dentes Germanias generali aliquo Concilio  
revocaret ad pacem. Leonem tamen, & A-  
drianum, & Clementem Pontifices nequic-  
quam ſollicitavit. Cæterūm graveſcentibus  
indies malis, deſideratas diu curas Paulus  
Tertius ſalutaribus auſpiciis aggrefſus eſt. ac  
primū Mantuæ, deinde Vicentiæ, ad extre-  
mum Tridenti conuentum indixit. Huic  
rei non alia civitas magis idonea, inter Ger-  
manos, Italosque media, ab Hispanis, Gal-  
lisque haut procul ſe jungitur. Sed cum  
nunc commiſſi inter ſe bello principes Chri-  
ſtiani, nunc aliæ, atque aliæ cauſæ, & ſuſpicio-  
nes, tam ſanctum negotium interrumperent:  
Pius Quartus vii. Cal. Febr. Miſſiō LXXXIII. fi-  
nem imposuit, ejusque publicationem Chri-  
ſtianis Principibus paſſim cōmendavit. Trans-

missum ergo in Belgium à Philippo Rege, Proceribus examinā dum traditur. Nec eare minori acta est certamine. Duæ sententiae natum distrahebant. altera suadebat rogationem, quæ ubi mandaretur à Rege sine sceleri differri non posset. altera patriarchalium legum reverentiam opponebat. Quo enim animo latrūtum populum, instituta majorum, & privilegia inaudito sibi eripi? scribendum ante ad episcopos; scribendum ad provinciarū rectores, ut iis saltem consentientibus nova illa decreta ferantur. Et hoc ultimum Gubernatio non displicuit. statimque misit per provincias. Responsum est ab episcopis, ceterisque Tridentinum Concilium publicari ita posse ut regalibus, privilegiis, jurisdictionibus, indultis, nominationibus, visitationibus, patronis, pauperumque & ecclesiæ bonis non de roget. Hinc inter Proceres magna opinionum circa ipsam promulgationem differentia, ali sub formula; alii sine exceptione faciendam suadebant. Digna res visa de qua consuletur Rex Philippus. Et ille quidem promulgationem sine exceptione mandavit; cetero curaturum affirmans. Itaque Gubernatio xi. Cal. Iul. uno exemplo scripsit ad archiepiscopos in hanc sententiam. Publicationem Concilii Tridentini Rex in se suscepit. Idem mihi injecxit, ut in Belgio quamprimum perficerem. A voi peto ne tam salutare differatis negotium. Si man

militar

militari est opus, exigite à rectoribus provinciarum, nisi eligatis à me accipere. sed ne quis privilegiorum, aut constitutorum, vel alio aliquo praetextu excusationem obtendat: voluntas Regis est, sua cuique jura interim salva, atque inviolata relinquere. Primus omnium archiepiscopus Cameracensis, nec sine contentione vulgavit. Eandem enim regionem necdum contagio latè infederat. Post multum deinceps temporis Mechliniensis ægrius obtinuit. Ultrajectino pertinacius contradictem. Canonici insolitam severitatem aspernabantur. spernendi morum, & licentia assueti, cum archiepiscopo crebrò intendebant certamen, cuius frugalitatem pro vitiis oderant. Frisiorum civitates misere legatos in curiam. Opponentibus majorum mores, & constituta, responsum fuit, nihil adferri cur morarentur desiderium Regis, quod cæteræ provinciæ tam promptè absolverant. Nec eisdem nunc scrupulos sibi primùm moveri. plures provincias idem agitasse: sed manere iura sua cunctis integra, quoad disquisierit Rex, quid de his fieri placeat. Non movebant hæc Frisios, obstinatos adversus imperium. multisque contradictionibus auctoritatem Gubernatricis destructam, sequens motus languentem extinxit.

Cæterum Rex Philippus, episcoporum, & theologorum, aliorumque sententiam pri-  
dem acceperat. diuque pensatis omnibus, &

F 3              *habito*

habito saepius consilio, tandem in hunc modum rescripsit Gubernatrici. In quo rerum articulo conflictetur religio, ex te accepi. vim legummittere non convenit. Quis ignorat quin facturus sum pessimo publico, si crescentibus sceleribus poenas detraheremus? Horum ultione nihil cordi magis habeo. si judices admoneas officii, fidei committo tue. sine publico exitio segnes esse non possunt. Et certe qui tam mali causam proprius queret, illorum ignoravia merito imputet. Nimirum mansueti in fontes fuere. quod illi misericordiam, ego crudelitatem esse censeo. Proinde si qui tibi post hac meticolosi videbuntur, licet ad me seribas. ego vero animosiores substituam. Non durant in tam vasta regione, qui officium colant, numerumque cultum vindicent. Inquisitionem supervacuam non duco. tolli non potest, nisi ut divina simul & humana jura violentur. Neque ego jam nova iniocio. Cæsarea maiestas questionem eam induxit. ut ergo provisori olim remediis. Cui enim non constat, longè tristiora expectanda esse, si securum iter relinquimus flagitiis? occupandi sunt heretici, priusquam ad illis occupemur. Quantò intentius nos agemus, tanto illis animus futurus est infirmior. Supplici acerbitas bene vivendi disciplina est. Primo statim tempore, viato Anabaptistas in vinculis habitos ultimo traditi suppicio. jamdiu extinctos esse oportuit. Nec Egmondano cum ad me venit fidem dedi, interim eos meas nonnoxam habitur um: Referenti quippe sectarios magna gaudio tormenta excipere; videret igitur, respondi, an publicè non conduceret, secretò sotibus eripere spiri-

cum.

tum. De cætero quod ad eam rem attinet, episcoporum judicium sequor. Recte illi censem insanabilem esse misericordia hæretorum animos. ita altè contumaciam perbibere, ut nisi cum anima superstitionem exuant. Fortius itaque inurendum est aliquid. solida maliitia, solida remedia postulat. In communi periculo optimum misericordiae genus est, occidere. Si exempla non admittimus, qui consuli poterit ne peccetur? Inquisidores præter me intueri neminem volo. Lacestant scelus securi. satis est mihi, si scandalum declinaverint. Ego ira populi me offeram; locumque inveniam desperata & victoriae. Codicillos episcoporum una remisit, adjectis ad marginem notis; ut magis eluceret, quæ culpanda, quæ probanda credidisset. De curiarum confusione mentionem non fecit. Ducem tamen Arschotanum extulit in concilium Status. tenacem religionis, & emulatione familiæ Nassoviis pridem infestum noverat; & si pristina recrudescerent odio, securitatem sibi promittebat ex discordia Procerum, raro noxia principibus, quoties ipsi partibus non accesserint. Accepta à Viglio statatis excusatione, Carolum Tissenacquum suffecit; prudentiam, bonasque artes in viro secutus. Joachimum Hoperum Tissenaequio substituit.

Vbi hæc fama manavit in publicum, summa populi turbatio fuit. Hispanicæ Inquisitionis auspicium litteræ Regis mandare ferebantur. Et pridem Inquisitionis nōmen in

F 4 horro-

horrorem cesserat, cui atrocissima quæq; malignitas affinxerat. Criminabantur Proceres Philippum Regem à Granvellano obsecrum; inter gentem Belgis æmulam, atque infensam cogitare servitutem provinciarum omnium, & in præludium ejus Inquisitionem præmittere. Quæ cuncta clientes licentius spargebant in populum. Nec crebrior alius sermo per circulos, & convivia, quam, velamentum quari ad perdendam innocentiam. jurisdictiones, & imperia hominibus concedit, qui non jure, non legibus agerent: sed per vana, per calumnias, per nebulæ suspicionum grassarentur in familias divitum. ademptum jam cuique commercium sermonis, paratis semper delatoribus, qui in foro, in conviviis, in domibus, & undique uniuscujusque verba, nutumque exciperent. neminem fore insontem, qui inimicum invenerit ausurum accusare. tantam nulli potentiam, in quem superciliosa illa auctoritas non arrogaret imperium. nihil fascibus concedere, nihil sceptris deferre. Carolum Cæsarem criminacionibus notatum, quod cum Lutheranis in Germania mitius vixisset. Parati in Germania exercitus, qui invisum Belgis tribunal per vim stabiliant. Alfonsum de Canto, carcerem, vincula, compedes Bruxellis instruere. His rebus iter sibi moliri ad vertenda privilegia; ad extorquendam libertatem, Dominantibus semper invisam. Mera sine dubio insomnia erant. plebs tamen promiscue credebat, querebaturque; sine veri, aut falsi discrimine; ut quemque metus, dolor,

dolor, indignatio, conscientia impulerat. Hinc nefariæ voces, & turbulenti sermones, qui intra paucorum conscientiam ante occultū, tunc primum soluto metu vagabantur. Libertatem ejusmodi loquendi protervia Procerum aperuerat.

Forte cā tempestate inciderant Montignæ nuptiæ. Multi ex magnatibus ad solemnia convenerant. Incalescentes mero in Inquisitionem, & edicta atrociter perorabant; nec maledictis abstinebant in Regem. adeò ut quidam obtestarentur sacramento, ni leges flesteret suas, ab invito se libertatem expetituros. Quæ vox ab astantibus excepta, & inde repens in vulgus, nihil modestiæ reliquum fecit. Positi ad valvas Procerum palam libelli; parentes, patroni, protectores novæ religionis appellabantur; & si animus sit pro libertate consurgere, promittebant non defore populum. Quidam etiam mimographorum, & id genus ludicra carmina in sacerdotes, & episcopos spargebant; simul in Romanum Pontificem exonerabant virus insanientis ingenij. Nec quidquam eorum latebat Gubernatricem: sed de imperio Regis solicita, à primoribus civitatum secretò quarebat, an supra remedium malitia consisteteret. Plerisque omnibus consistere negantibus: Privatum Concilium cum Proceribus in curiam contraxit, rogatura auxilium. Anceps deliberatio

F 5

fuit,

fuit, hinc Inquisitionis invidiam, inde obfir-  
matum Regis imperium reputantibus. Sen-  
tentia Viglij litterarum regiarum publicatio-  
nem differendam esse ferebat; quo in statu  
respublica esset ostendens. importuniora re-  
media illa pristinis malis. Monendos potius  
Inquisitores, ne iudicia, quæ in haeresim ha-  
bent, ultra solitum intendant, vel ad aliena tra-  
ducant delicta, & sine duritic potestatem ex-  
erceant. Huic mox consilio Auriacum adver-  
sarum expertus est. Liquidum Regis imperi-  
um sine contumaciæ scelere protrahi non pos-  
se. interim rem esse altam, plenamque perici-  
li. quomodo tamen excusatueros, quod tot  
protelationibus deliberatam ejus voluntatem  
frustrarentur? Agedum, inquit Viglius, ego  
totam Regis iram in me suscipio. servata rei-  
publicæ tranquillitas nos absolvet. Et vide-  
batur Gubernatrix inclinatura in hanc sen-  
tentiam; cum Auriacus irato similis, intona-  
re cœpit; perfectum hactenus, ne quid amplius à se desideraretur. nihil litteris, nihil  
legationibus profectum. quid ergo exspe-  
ctarent? nisi parere omnino nollent Regi, ut  
omnem ipsi invidiam in Proceres reijerent.  
Incerta consilij Gubernatrix, atque huc, il-  
luc ex cuiusque sententiâ fluctuans, accedit  
tandem tristiora suadentibus. quanquam  
irati populi insaniam & impendentia perici-  
la satis prospiceret: omnem tamen fiduciam

in

n proceribus reponebat. Sed illi econtra maturabant exitium publicum. ut funestus rerum exitus probaret, consilium quod ipsi tradidissent Regi, fuisse optimum. Lætus ergo Auriacus, atque renidens, proxime sibi assidenti susurravit in aurem, visuros se prope diem ingentem tragœdiam.

Sed locus admonet, ut de initijs, & progres-  
su Inquisitionis pauca differam; quibusque  
causis ad hanc legum acerbitatem per ventum  
sit. Hispania à Romanis subacta, frigente  
jam imperio, Alanis, Vandaloisque Galliā pul-  
sis refugium dedit. Quos cum & illic Got-  
torum arma persequerentur, Genserico, &  
Gunthario ducibus trajecere in Africam. Got-  
ti vero tanquam non sibi, sed Hispanis ipsis  
vicissent, pristinis incolis coadunantur, & ex  
varijs gentibus vnum veluti corpus, & Chri-  
stianum populum constituunt. Post mul-  
tum temporis Rodericus Rex nobilissimæ fi-  
liae stuprum intulit. Julianus comes puellæ pa-  
ter, in ultionem sceleris Alanos, Vandaloisque  
rursus accersit in Hispaniam. Qui permixtis  
sibi Iudæis, ac Saracenis, ingentique varia-  
rum gentium colluvie, opposita Africæ littor-  
a populis inundant. Hispanos congredi-  
aus, varijs cladibus afficiunt. Postremo ad  
internacionem cæsos, & in Asturiæ compul-  
sos saltus, pro viëtis relinquunt. Inde Bar-  
bari jam securi, & sibi quisque regnum  
occu-

*Initium  
Inquisiti-  
onis.*

occupantes, in diversa distrahuntur imperia,  
sed nec infelicis exercitus reliquiæ in horridis  
suis montibus diu quievêre. Pelagium quen-  
dam regio ortum sanguine, ducem assumunt.  
**Cujus** fiducia cum Barbaris conferre manus  
ausi, & interdum victores, subegere primum  
finitimos. deinde alium post alium Regem ag-  
gressi, dum cum singulis pugnant, magnorum  
incrementorum fundamenta collocant. Sed  
nihil adhuc quam sceptrum victis ademerant;  
tributo contenti, quod capitatum pendere  
solebant barbari. Cæterum Christianis cum  
Saraceno non satis conveniebat, crebras iras  
exercentibus discordia religionis. Et barbari  
fere potentiores erant, quam ut timeri non  
possent. Itaque Ferdinandus, & Isabella se-  
mel & in perpetuum securitati consulere vo-  
lentes dimittunt per regna præcōnes qui ju-  
berent omnes excedere regno, aut Christi-  
ano ritu imbui. Plures Mauri pene octo  
jam sæculis Hispaniæ incubantes, redditi sunt  
Africæ suæ. multos tamen natalis soli dul-  
cedo retinuit. Qui ne simulata religione in-  
ter Christianos profani viverent, Ferdinandus  
atrocibus deterruit legibus, & ad eos-  
dem persequendos Inquisitores instituit. Sed  
ut potestatem illam sanctiorem efficeret, Do-  
minicanæ familiæ peculiarem fecit. non ha-  
bentibus tribunal erexit leges, & cæmonias  
in eam rem utiliter repetit, & ad terrorem

omnia

omnia instruxit. Damnati tanquam piaculares victimæ ad supplicia protrahuntur. solemnis pompa sacerdotes præuent, sacrum canentes carmen. Pone sacerdotes reus sequitur, croceo amiculo velatus, quod nigranitia geniorum simulacra, circumquaque interstingunt. mitram è papyro capite sustinet, in modum turbinis surgentem; in cuius apice humana eminet species, lambentibus flammis terribilis, quam circumvolantes geniorum figuræ horribiliorem efficiunt. pila ori inserta vocem impedit. Sequuntur hunc Abbes, & canonici pontificali cultu adornati. Post quos præsides, gubernatores, magistratus, & tota nobilitas. Crederes funus ad cremandum efferri. Et hæc est illa Inquisitio, ad cuius nomen Belgæ adeo exhortuerant. Multitudini utecumque formidabilis, cuius animos nihil magis quam rerum umbræ, atque oculis subiecta terriculamenta penetrant: tamen nihil in se habet, quod prudentiores deterreat. Cæterum vetustissimi Belgarum intersectas quoque iactati fure. adeoque hæresis anno D c c x i i furiibus facibus Gandavenses armavit in mutuum exitium. Eam tamen non ferro, non metu legum, aut sanguine: sed morum disciplina extinctam comperio. Exin continua pax, ac durata in Romanam sedem fides, & longa securitas ecclesiae, cuius tranquillitatem anno

anno M c c c c x l i v homo plebejus Durci  
sollicitare ausus, petitis ab Archiepiscopo ju-  
dicibus, violatæ religionis pœnas primus exol-  
vit. Vrbanis magistratibus insolitam sibi  
quæstionem exercere non audentibus. Quip-  
pe canonistarum suffragia Pontificio foro  
peculiarem fecerant. At posteaquam Mar-  
tinus Lutherus tentare publicam animorum  
pacem, & in Christianorum exitium cresce-  
re cœpit: religionis inclinationem excepere  
leges & judicia, ad extinguidam tabem  
composita. Ac imprimis Leo Decimus Pon-  
tifex maximus in contumacem Lutherum a-  
trociſſime detonuit. nec contentus censura  
ecclesiæ; insuper Hieronimum Alexandrum  
Præpositum S. Ioannis Leodiensis, Protono-  
tarium, ac bibliothecarium apostolicum lega-  
vit ad Carolum imperatorem, audacis insania  
ultionem provocans. Et quidem Cæſar ha-  
bitis Wormatiæ comitijs imperij, postquam  
Lutherum publica fide interposita eo acci-  
tum, fatentemque palam scelus, fruſtra solli-  
citasset ad palinodiam, illic unde venerat se-  
cure redditum, severissimis sanctionibus pro-  
ſcripſit. Legesque has omnium primas poſtr.  
Non. Maij M 15 xxi in ſectarios vibravit.

I. Ne cum Martino Luthero hɔſpitij, vel commercij  
jura misceto.

II. Quisquis eum habuerit in potestate, plectito, aut  
vincitum Cæſari transmittito.